
1 
 

 

Comunità Montana 
GELBISON & CERVATI 
Largo Calcinai  
84078  VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

0974.273811 – 273814  

e-mail: gelbison.cervati@libero.it 

Liquid.Saldo_Inc._PR1

_vers.def.docx  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

N. 217  PROT.1460 del 27.06.2023 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINA n. 57del 20/06/2023 

 
 

Oggetto: L. 27 dicembre 2019 n. 160 - art. 1 commi 51-58- D.M. del 3 maggio 2021 -  

 Progetto Sistemazione idrogeologica ed ambientale per la messa in sicurezza del territorio a 

rischio idrogeologico compreso la messa in sicurezza delle infrastrutture intercluse (strade, 

ponti, viadotti, ecc) nel bacino idrografico dei "Torrenti Mennonia e Carmine" - Comune di 

Moio -Cannalonga-Vallo della Lucania. -C.U.P.: E48B21000020003 – 

Liquidazione ex art. 113 D.L.vo 50/2016 e s.m.i. 

 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:gelbison.cervati@libero.it


2 
 

PREMESSO CHE: 

 Con determina  n. 3 del 08/01/2021, già adottata, è stato conferito l'incarico  di Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), al Dott. For. Agostino Inverso- dipendente di questo Ente e facente parte 

dell'Ufficio Struttura Tecnica di cui  all'art. 3 ex L.R. 11/96-, relativamente agli interventi progettuali 

ricadenti nell’ambito degli "Interventi per la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico 

compreso la messa in sicurezza delle infrastrutture intercluse (strade, ponti, viadotti, ecc)"; 

 Con la medesima determinazione è stato, altresì chiesto all'incaricato la formulazione di una serie di proposte 

progettuali preliminari, che possano essere eventualmente tradotte in progettazioni definitive ed esecutive 

da sottoporre all’approvazione e al finanziamento nell’ambito delle varie normative comunitarie, nazionali 

e/o regionali; 

 Il predetto tecnico incaricato ha predisposto, tra l'altro,  lo studio  di fattibilità tecnico economica di:  

Sistemazione idrogeologica ed ambientaleper la messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico compreso la messa in sicurezza delle infrastrutture intercluse (strade, ponti, viadotti, ecc) 

nel bacino idrografico dei "Torrenti Mennonia e Carmine" - Comune di Moio -Cannalonga-Vallo della 

Lucania" approvato con atto di G.E. n. 1 del 8/1/2021avente il seguente quadro economico: 

A

a.1 Importo lavori a base d'asta

a.2 Oneri non soggetti a ribasso: On. sicurezza D.lgs. 81/2008    

A TOTALE GENERALE LAVORI

B SPESE GENERALI 16% 1 098 240,00€     

b1
Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva compreso spese 

geologiche e supporti 
8,23% 564 659,90€           

b.2 Spese di progettazione 10% x b.1 10,00% 56 465,99€             

b.3
Compensi incentivanti  personale tecnico interno (art. 92 D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;  

art. 113 D.L.vo 50/2016 e s.m.i.): In quota  parte del 50% x 2% x A
1,00% 68 640,00€             

b.3.1 Totale Oneri  di Progettazione e spese 10,05% 689 765,89€        

b.3.2 Iva sui costi di progettazione 22,00% 124 225,18€        

B1 TOTALE COSTO PROGETTAZIONE (Compreso IVA)

b.4 Gara e affidamento (commissioni giudicatrici, pubblicità di gare) 0,37% 15 986,11€             

b.5 Trasferte e  missioni del personale interno 0,36% 25 000,00€             

b.6
Compensi incentivanti  personale tecnico interno (art. 92 D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;  

art. 113 D.L.vo 50/2016 e s.m.i.): In quota  parte del 50% x 2% x A
1,00% 68 640,00€             

b.7 DIREZIONE LAVORI 3,20% 219 648,00€           

b.8 COLLAUDI 1,20% 79 200,00€             

B2 TOTALE SPESE TECNICHE DI ESECUZIONE E COLLAUDO

F  IVA

f.1 Iva di cui al punto A 22%  €       1 510 080,00 

f.2 Iva di cui al punto B 22%  €        241 612,80 

G IMPREVISTI

H TOTALE GEN.le SOMME A DISPOSIZIONE (B+F+G)

I TOTALE  INVESTIMENTO (A+H)   

 €                    1 098 240,00 

 €      3 136 000,00 

 €    10 000 000,00 

TOTALE IMPONIBILE SPESE GENERALI (B1+B2) = B

 €                       286 067,20 

 €                    1 751 692,80 

408 474,11€                

LAVORI DI:  Sistemazione idrogeologica ed ambientale  per la messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico compreso la messa in sicurezza delle infrastrutture intercluse (strade, ponti, viadotti, ecc) 

nel bacino idrografico dei "Torrenti Mennonia e Carmine" - Comune di Moio -Cannalonga-Vallo della 

Lucania

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

                    6 600 000,00 € 

                       264 000,00 € 

 €      6 864 000,00 

813 991,07€                          

 

 

 il  suddetto  progetto è stato  approvato  con delibera di G.E n. 01 del 8/1/2021 ed è stato richiesto il 

finanziamento al Ministero degli Interni delle spese di progettazione ai sensi dell'art. 1 comma 52 della 

L.27 dicembre 2019  n.160/2019 (Fondo per la progettazione di interventi per la messa in sicurezza dei 



3 
 

territori a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli 

edifici pubblici e del patrimonio degli Enti locali, nonchè per investimenti di messa in sicurezza di strade, 

ponti e viadotti); 

   con  D.M. Interni del 3 maggio 2021 è stata approvata la graduatoria delle istanze ammesse a 

finanziamento prevendendo la concessione del contributo limitatamente alle iniziative collocate 

dal n. 1 al n. 1118; 

  la suddetta proposta progettuale è   risultata collocata  in graduatoria al n.  533  e  quindi 

ammessi a contributo per le sole spese  di progettazione definitiva ed esecutiva per l'importo 

omnicomprensivo di € 813.991,07 iscritto al Cap. 3172  RP/2021; 

 nella fattispecie trattasi di fonte di finanziamento con risorse a destinazione vincolata, pertanto, 

non trova applicazione il comma 4 dell’art. 113 del  D.L.vo n. 50/20 16 e s.m.i(di seguito per 

brevità "Codice"); 

DATO ATTO CHE:  

 il costo della servizio di progettazione in oggetto, comprensivo di spese e oneri,  determinata 

ai sensi del D.M. 17/06/2016 come da allegato A,  è pari ad  621.125,89oltre  Iva come per 

legge; 

 l’intervento è iscritto nella gestione di “Conto Residui” al  Cap. 3172RP/2021 che risulta 

finanziato con le risorse  del D.M. Ministero degli Interni 3 maggio 2021 per un importo di € 

813.991,07; 

 con determina n. 124 del 15/05/2022 è stata disposta, a seguito di gara espletata ai sensi 

dell’art.60, comma 1, D. Lgs n. 50/2016,  l’aggiudicazione definitiva  del servizio di 

progettazione definitiva ed  esecutiva in oggetto,  al raggruppamento temporaneo di 

professionisti R.T.I. denominato DI GIROLAMO ENGINEERING SRL  (DGE) (mandataria) 

con sede in VIA DI VIGNA STELLUTI 157 - ROMA   C.F. e P.I. n. 04523101212 - unitamente 

a Conte/Trotta/A.P./Papaleo/Terzolo/TMS; 

  in data 17/07/2022 è stato sottoscritto il contratto di affidamento con la ditta aggiudicataria 

(Rep. N. 2/2022 – Registrato all’U.R. Serie 1T Nunero 24976 del 21/07/22);  

 il dipendente Dott. For. Agostino Inverso ha espletato nella duplice veste di progettista dello 

studio di fattibilità tecnico-economico  e successivamente di  Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., tutte le funzioni e  le attività 

concernenti la fase di programmazione, progettazione e gestione dei procedimenti connessi, 

come innanzi dettagliatamente illustrati,  fino all'affidamento dei lavori all'impresa esecutrice  

(17/07/2022) nonché i successivi adempimenti a tutto il 18/10/2022 ; 

  il predetto dipendente ha maturato, pertanto,   il diritto alla liquidazione degli emolumenti 

previsti dall'art. 113 del D.L.vo 50/2016 da definirsi nel rispet to del "Regolamento per la 

disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 

113 del decreto legislativo 18 aprile 2016" (di seguito per brevità “Regolamento”) approvato 

con atto di G.E. n.24 del 19/04/2018; 

DATO ATTO: 

 che, per tutto quanto innanzi esposto e  fino alla data del 18/10/2022 il dipendente Dott. 

For. Agostino Inversoha maturato, pertanto, il diritto alla liquidazione degli emolumenti 

previsti dall'art. 113 del D.L.vo 50/2016 con le modalità previste dall’art. 4 e Tab. 1 del 

“Regolamento”; 

 che dall’applicazione dei coefficienti previsti dalla predetta tabella rispetto all’importo de l 

costo di servizio progettazione è pari ad € 9.938,01 di cui € 6.087,03 maturato alla data del 

18/10/2022;  

 Che detto importo fa riferimento ad attività espletate interamente dal dott. Inverso fin dalla 

fase di programmazione dell’intervento  e che rispetto a detto importo è stato liquidato in 

acconto l’importo complessivo, al lordo di oneri riflessi, pari ad € 3.358,16  

 Che è pertanto necessario liquidare a saldo l’importo di €2.728,87oltre ad oneri riflessi e per 

un importo complessivo di € 3.419,79 ; 
VISTO/A: 

 la delibera di G.E. n. 59 del 04 Ottobre 2022   con la quale, con riferimento all’oggetto,  

allo scrivente è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 

notificato in data  18/10/2022 



4 
 

 Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni 

tecniche, di cui all’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016" approvato con atto di G.E. 

n.24 del 19/04/2018 

 la Legge n.142/90 e n.241/90;  

 il D.L.vo 50/2016 e s.m.i. 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 il Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 
1. Di liquidare, al lordo di ogni onere, la somma complessiva di € 3.419,72  a titolo di saldo delle 

somme incentivanti  maturate  alla data del 18/10/2022 rispetto all’oggetto, ai sensi dell’art. 113 

del D.L. 50/2016; 

2. Di autorizzare l’ufficio Ragioneria ad emettere i mandati di pagamento in favore del Dott. Inverso 

Agostino nonché in favore dell’erario e degli Enti previdenziali ed assistenziali sia per la quota a 

carico del lavoratore che per le somme a carico dell’Ente secondo quant o riportato nel prospetto 

in atti, ma comunque comprese nell’importo complessivo di cui innanzi;  

3. Di precisare  che la somma testé liquidata, quale emolumento retributivo maturato per attività 

riferite non all’anno in corso, venga riconosciuta con la prossima mensilità  ma fiscalmente a  

tassazione separata, in quanto essa è riferita ad una competenza degli anni 2022 e precedenti;  

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.419,72  trova copertura nell’ambito  spese generali 

del quadro economico del progetto avente C.U.P.: E48B21000020003 dando atto che i relativi flussi 

di spesa trovano copertura contabile sul Cap. 3172 RP/2021; 

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, dando atto che è rilevante ai fini 

del D.Lgs n. 33/2013, nel sito ist ituzionale anche ai fini della normativa vigente in materia di 

Amministrazione Trasparente nello specifico spazio del sito istituzionale;  

6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e Contabile dell’Ente,  ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che per quanto specificato 

nel precedente punto, la presente determinazione non è soggetta alla verifica e r egolarità della 

copertura finanziaria; 

7. Di rendere la presente  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 7, del TUEL;  

8. Di pubblicare la presente all’Albo on line della Comunità Montana "Gelbison Cervati" di Vallo 

della Lucania e disporre l'inserimento della presente nella raccolta di cui all’art. 183 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

Vallo della Lucania, lì 20/06/2023 

 

               RESP.SETTORELAVORI PUBBLICI 

F.to Ing. Francesco Corsini  

   

Che l’impegno di spesa previsto dalla presente proposta:  

/____/ - trova copertura finanziaria con imputazione sul Cap. RP ___________. 

/_____/ - non trova copertura finanziaria _________________________________________.  
Lì 27.06.2023 
         IL RESP/LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

        F.to Dott. Claudio Auricchio 
Ai fini della regolarità contabile:                  

/x/ - parere favorevole; 

/____/ - parere contrario__       
lì 27.06.2023                                             IL RESP/LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. Claudio Auricchio 
======================================================================= 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Certificasi dal sottoscritto Segretario, che copia del presente provvedimento è stata affissa il giorno 
27.06.2023  all’Albo Pretorio di questo Ente e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  
Vallo della Lucania lì 27.06.2023 
 

 IL SEGRETARIO  
F.to Dott. Claudio Auricchio 

 


